Constat igitur, à lege, consuetudine, vel principe, pupillis proximis pubertati, testandi facultatem posse concedi. Eam autem posse Romanū Pontificem, monachis indulgere, reuerunt plures relati, & secuti à las. in Auth. ingrelsi, col. 2. num. 11. infra, hoc titul. & à Couar. in c. 2. num. 10. de testam. Simon. de Pr̄cis in tractat. de interpret. vltim. volunt. lib. 2. interpretat. l. dubit. l. solut. 4. nu. 73.

7 Hic modo, ylumo loco, noua queſ-

tio proxima p̄cedenti, se se offert, de rege pubertati proximo, an iure, testari possit: in qua, si cōmunis sententia tenenda est, quæ habet, principem, legibus positivis solutū esse, per l. princeps legibus, s. f. de legib. cūm alijs, quibus esse communiter receptam sententiam tam à Theologis quam à iuris peritis, testatur nobilis Mendoça lib. 1. disputation. ad titul. de paſt. c. 5. num. 28. erit utique affirmandum, principem, dolē capacem & si intra pupillarem aetatem sit constitutus, iure testari posse, siquidē constat, ex traditis pro resolutione p̄cedentis quæſtionis, hāc pupillaris etatis p̄definitionē, & p̄scriptionem, ex qua, testari incipiunt homines, legis ciuilis esse, ac proinde, contraria lege, consuetudine, ac principis priuilegio posse immutari, vndē, si princeps, legibus ciuilibus est solutus, sine dubio, ea non obstante, quæ, hominibus nondum quartū-decimum aetatis annum excedentibus, testandi facultatem negavit, testari liberē poterit, cum primū doli capax, & stabilis iudicij sit.

Quod si aduersus cōmunē magis placeat cōtraria Mēdoc. opinio. d. n. 28. tradētis, principē, suis legib⁹ testari, pro qua opinione latē & neruōsē cōtendit ibidē in numeris sequēt. antiquitatis memoria altius reperita pro intellectu dicit l. princeps legibus, s. f. de legib. l. Digna vox, C. cod. tit. & l. ex imperfēcto, C. de testam, quibus traditur, principē, legibus solutū esse, si, inquā, ista nobilis ac eruditī viri opinio contrā cōmunē magis placeat, tūc in quæſt. nostra dicēdū crit, nō posse principē, pubertati proximū, & dolē capacē, iure suo testari, tāquā legibus prohibitū, quenq;. nisi puberib⁹ factis testari permittūt, quarē tunc erit recurſdū ad speciale.

E 3 priuile-

priuilegium, quo diximus cum com-
muni sententia aduersus Bald. posse,
pubertati proximis, ac doli capaci-
bus, testandi licentiam indulgeri, &
fane huius priuilegij cōcedendi, ma-
gna & vrgēs ratio viget in rege pro-
pter eius supremam maiestatem, ac
regiam dignitatem.

Sed tunc quia tale priuilegium,
non, nisi à rege ipso potest obtineri,
videtur dicēdū, quod eo ipso quod
rex pubertati proximus testetur, pri-
uilegium sibi arroget, quo possit tes-
tari, nām nihil interest, voluntate
verbis, aut factis declarare, l. de
quibus, ad fin. ff. de legib. præsertim
quod hæc interpretatio debet assu-
mi, nē aliás, si interpretetur, princí-
pem in ea x̄tate cōstitutum, iure suo
fuisse testatum, veluti legibus solu-
tū, ea interpretatio eligatur qua magis
corrut actus quam qua valeat,
contra regul. l. quoties, in 2. ff. de reb.
dub. & l. 3. ff. de testam. milit.

Et sanē si de rege loqueremur, qui
aliás priuilegia, priuatis conferre
posset, non dubie dicendum foret,
idē quoque priuilegium, sibi conces-
sisse, videri, eoqué vsum, testamentū
fecisse; sed nos, de rege pupillo loqui-
mur, quem, constat, in ea x̄tate, cūm
regni gubernatione, sub potestate, &
administratione tutoris esse, tutorē
quē ipsum, nomine suo, & tanquam
regis tutorem, omnia priuilegia, &
regia diplomata, quæ vulgo prouisiō-
nes dicuntur, solere, expedire, vt tra-
dit Frāncisc. de Caidas in commen-
tar. ad l. si curatorem habens, verbo,
sinē curatore, nū. 118. C. de in integr.
restit. minor. vnde necesse erit exta-
re tale priuilegium, tutorio nomine
emissum, vt rex impubes possit testa-
ri vi priuilegij: Nec tunc dicetur, ul-
timæ voluntatis actum pēdere à vo-
luntate tutoris, aut denique ipsius

tutoris authoritatē, ad testamenti
factionem quidquam valere, contrā
id quod sup. resoluimus, nām in pre-
senti testamentū regis non pendet
á voluntate tutoris, nec eius autho-
ritas, ad faciendum testamentū exi-
gitur, prout est autoritas tutoris, sed
solum, prout est regni gubernator,
priuilegium concedit, quo rex pu-
bertati proximus testari possit, sicut
cuilibet alij pupillo, in quo, anima
iudicium præueniat x̄tatem, iuxta
precedentem resolutionem poterit
elargiri.

6. SECUNDI

S V M M A R I A.

- 1 **P**onitur conclusio, quod prodigus, cuē
bonis interdicūtū est, testamentū
sacere non potest, sed de ratione dubi-
tatur, & expulsa quorūdam, alia as signatur,
& declaratur ex Vlpian. in fragment. nu. 2.
- 2 Excitatur difficultas, ob quam videbatur,
bodiē posse prodigos testari, & resoluitur.
- 3 Traditur, quis sit verè prodigus, ex Aristot.
& declarantur quedam Iuriscons. verbæ
in l. 1. ff. de curator. furios. & in l. bis qui,
§ Diuus Pius, in fin. ff. de tutor. & curator.
dat. ab bis.
- 4 Traditur, posse dari immoderatam bonorum
consumptionem, que diuersam confituras
speciem à prodigalitate, pro intellectu legis
regie Lufitan. lib. 4. titul. final.
- 5 Probatur, dictam l. regiam, de viduis pro-
digis non loqui, aduersus Pinel. & Caldas:
pro quo expenditur lex regia lib. 4. tit. 103.
- 6 Traditur, viduas de quibus loquitur ordinatio
dict. titul. final. etiam ablata adminis-
tratione bonorum, posse testari.
- 7 As signantur rationes ob quas ordinat. in d.
tit. final. magis de mulieribus viduis quam
de hominibus, & de non nuptis late fuit.
- 8 Traditur aduersus Pinel. & Caldas, ordina-
tion. in d. lib. 4. titul. final. non conuenire
cūm

- cum casu. l. & mulieri. ff. de curator. furios.
- 10 Quorundam sensus contra communem dic-tio-nem. Et mulieri explicatur, & consutatur, tradita vera & propria significacione huius verbi, luxuria.
- 11 Probatur, dictam l. Et mulieri, non loqui in muliere prodiga: & traditur, quid in ea lo-ge importet illa dictio, et.
- 12 Communis affertur intellectus ad d. l. Et mu-lieri, cum cautela, qua, meretrix testari ne-queat; & consutatur.
- 13 Distinguuntur inter mulierem, luxuriose vi-uentem, quæcùs causa, aut solius libidinis causa, & in hoc secundo casu intelligitur d. l. Et mulieri. ff. de curator. furios. & nu-mer. 14.
- 15 Limitatur d. l. & mulieri, ut non procedas in vro libidinofo: & ampliatur, ut procedas in mulieribus, tam viduis, quam que nun-quam nupserunt: Quid autem in coniugatis, traditur num. 16.
- 17 Defenditur communis sententia affirmata, prodigum, ad pias causas testari non posse.
- 18 Traditur aduersus quosdam, prodigum, nec inter liberos posse testari, & an ei pos-fit fieri exemplaris substitutio, & plura de prodigis, remissione traduntur.
- 19 Proponitur questio, an prodigus cui bo-norum administratio interdicta est, posset, ad emphyteusim nominare, & ante resolu-tionem premititur, non bonam fieri illatione de presentatione suæ facta à pupillo, suæ à prodigo, ad nominationem emphyteusis, & num. 20.
- 21 Traditur, quod suu pupillus nominet re-ses statim transferatur in nominatum, suu nomine in tèpus post mortem, semper erit necessaria iudicis, & tutoris authoritas, & idem in prodigo, num. 22.

§. S E C V N D V S.

• De Prodigio.

Secundò & principa-liter, quoniam is cui, bonis interdictu est, in multis iuris parti-bus æquiparatur pu-pillo, consequenter modò videamus de prodigo, cui, bonis interdictum est, & certò constat; cum, testamentum facerè, non posse, ex l. is cui lege, ff. de testament. §. ité prodigus, instit. quib. nō est permis-sa. fac. testam. & probat regia l. Castel-læ 13. titul. 1. part. 6. & Lusitana ordi-nat. lib. 4. titul. 81. §. 4.

De ratione tamen valde dubitat Gomes. in l. 3. Taur. iium. 14. & tan-dem id, animi, & iudicij defectui trit-buit, ex prodigalitate collecto: quæta defectum iudicij in prodigo esse, ple-rique interpretes dixerunt in d. l. is cui lege, & in l. is cui bonis, ff. de veri-bor. obligat. & Loriot. de testament. axiom. 5. & ita, prodigū, furioso si-milem esse, tradit. Francisc. de Cal-das in l. si curatorem habens, verb. cùm non absimilis, num. 6. C. de in-integr. restit. minor. & denique pro-di-gum, testamentum facere non pos-se, quia nō habet consensum, scri-put Didac. Spino in speculo testa-ment. in glosl. rubr. 10. part. num. 13. Quæ ratio probari videtur ex l. is. ff. de curat. furios. & l. hiçqui, §. Diuus Pius, ff. de tutor. & curator. dat. ab his, &cæt.

Ea tamen mihi non satisfacit, quib. prodigum, iudicio & intellectu ca-rere, minimè putem, prodigalitas enim, magis animi vitium quam intel-lectus defectum arguit, & ita ví-detur notasse Vlpian. ind. §. Diuus Pius,

L.1.C.de Sacrofanēl. Ecclēs.

Pius, in fin. ibi, nām ēquum est prospicere nos etiam ijs qui qud ad bona ipsorum pertinet, furiosum faciunt exitum, & idem luris cons. in dict. l. i. ibi, & tandem trunt ambo in curatore, quandū vel furiosus, sanitatē, vel ille sanos mores reperit. Quibus verbis prodigalitas, haud obscure, morum potius quam iudicij corruptio- ni adscribitur, idque manifestus ap- paret ex formula, qua, prētor, bono- rum administrationem, prodigiis in- terdicebat, quam statim referemus ex Paul.lib.3. sentent. titul. de testa- ment. ver. sic. Moribus: furiosus enim, bona, sine consensu dissipat, cum, sensu careat, prodigus item dissipat, sciens tamen & conscientis, sed nulla, rei, temporis, & personæ considera- tionē p̄trahita, & ideō qud ad bona ipsorum attinet, nō furiosi qui- dem sunt, sed furiosum faciunt exi- tum, vt dixit Imperat. Pius, relatus ab Vlpian. in d. § Diuus.

Pratercā, si prodigo corruptum, aut imperfectum esset animi iudiciū, sicut furioso, & pupillo (quibus, in iure, non raro aequiparatur) testamē- tum quod fecisset, cūm iam esset pro- digus, antē interdistam tamen bono- rum administrationem, veluti furio- si, ac pupilli, nec valerer propter iu- dicij infirmitatem, cuius tanen contrarium probatur in d. l. is cui lege, & in d. §. item prodigus: & ita tenet gloss. l. in d. l. is cui lege, quam, com- muniter apprebatam dixit Aretin. ibi col. 2. versic. in glossa posita, teste Iul. Clar. in § testamentum, qua st. 33. num. 1. & Michael. Crass. in lib. recept. sentent. §. testamentū, quæst. 22. idem tenet gloss. in d. §. item pro- digus, & circa bonorum administra- tionem glossa in d. l. is cui bonis, & alibi, com. munis vt per las. ibi nu. 9. post Alex. nu. 5. & cum pluribus tra- dit Cald. d. verb. cum non absimilis

num. 5. de quo p̄r ēundēm ibidem num. 7. Qua ratione, prædicta ratio rectē confutatur à Connan. lib. 9. comment. c. 4. nu. 11. prop̄ fin. Pi- chard. d. §. item prodigus, numer. 10. ultra quæ, manifestē conuincitur ex Vlpian. in titul. de testament. statim referendo, vbi diuerlam assignat ra- tionem in furioso, ac in prodigo, ob quam testari nequeant.

Quare, prædicta & alijs omissis, de quibus Pichard. d. nu. 10. cum se- quenti, prohibitionis istius ratio ve- ra, ea est, quæ legitur apud Vlpian. in fragment. titul. de testament. ver- sic. Mutus, in 2. vbi hæc sunt verba. Mutus, furdus, furiosus, itemquæ prodigus, cui, lege, bonis interdicūtū est, testamentum facere non posunt: mutus, quoniam verba nuncupatiōnis loqui non potest, furdus, quoniam verba, familiæ emporis exaudire non potest, furiosus, quoniam mentem non habet, ut testari de ea non possit, prodigus, quoniam commercium, illi in- terditum est, & ob id familiam mancipare, non potest.

Pro cuius explicatione aduertern- dum est, quod olim testamentum sie- ri consuevit, per æs, & libram, & erat species quædam alienationis, nem- p̄, imaginaria venditio, ut refert Ius- tinian. in princip. instit. de testamēt. in versi. Accedit deinde, vndē, cūm, prodigo, bonorum suorum alienatio interdicta esset, ut constat ex sup. dic- tis, & ex formula qua prætor in id vtebatur, relata à Paul. lib. 3. sentent. titul. de testament. versic. Moribus, vbi, Moribus, inquit, per pretorem, bonis in- terdictūtū hoc modo, (Quando tibi bona pater- na, avita quæ, nequitia tua disperdis, liberosque tuos, ad egestatem perducis, ob eam rem, tibi are, commercioquæ interdicto.) Consequens erat, prodigum testari non posse, qui, propter bonorum alienationem, sibi prohibitam, imaginariam illam vē- ditionem celebrare, non poterat,

quod

quod non obscuré significauit Vl-
piān.vbi sup.dicens .prodigus, quoniam
commercium, illi interdictum est, & ob id fa-
miliam mancipare non potest. Hoc est, pro-
digus testamentum facere non po-
test, quoniam illi, bonorum alienatio
interdicta est, & ob id hereditatem
vendere non potest, nám , familiam
mancipare, idem est, quod, heredita-
tem vendere , ut expressē declarat
Iustinian.in d.princip. instit. de tes-
tam.in versic. Accesit deinde, quasi
sic, prodigus, non quatenus est prodi-
gus, sed quatenus administratione
bonorū interdictus, testari nequeat;
Pro quo etiam facit text. in d. §. item
prodigus, ibi, prodig⁹, cui, bonorum suorum
administratione interdicta est, Instit. quib. nō
est permitt. fac. testam. vnde oritur
lex regia Lusitana d.lib. 4. titul. 81.
§. 4. ibi, nem⁹ o prodigo, a que be defesa, &
tobida a administratio de suis bens.

3 Cūm verò testamentum, per æs &
libram/quod per eam familiā man-
cipationem, hoc est, imaginariā ha-
reditatis venditionem fieri, consue-
uit, postea, in vsu esse, desierit, vt tra-
dit Iustin.in d.princip. instit. de tes-
tament. in prodigo , veluti iam cef-
sante ratione , testandi prohibitio,
cessare videbatur , eò magis quod,
cūm ratio administrationis interdi-
cenda/cui, postea curatoris datio suc-
cessit, vt probat.l.i. ff. de curator. fu-
tiol.)cesset in causa testatorum,
& eius effectus cessare hic debuit
iuxta vulgares regulas : legimus en-
im, Imperatorem Pium, curatorum
consilio, & regimine, prodigiis subue-
nisce , né propter effusam bonorum
dissipationē , in miseram egestatem
laberentur l.his qui, §. Diuus Pius, ff.
de tutor. & curator. dat. ab his, quæ
egestas non potest , in morientibus
considerari , aut etiam in iam mor-
tuis, tempus enim post mortem, tes-

tamenti ordinatio respicit, cum ne-
mo, non reuertatur egenus in tetrā
iuxta illud Iob.c. 1. nudus egressum de
vero matris mea, & nudus reuertar illuc.

Secundūm hanc igitur, prodigum
saltem hodiē testamentū facere pos-
se, videbatur, bonorum interdictione
non obstante , cuius tamen contra-
rium, expressē deciditur in d. §. item
prodigus, instit. quib. nō est permitt.
fac. testam. cum sup. dictis, & legibus
regis.

Quare pro solutione aduertendū
est, quod lege ciuiti, non solum testa-
tri, hominibus permisum fuit, sed etiā
eorum successio, quandō morieban-
tur intestati, proximis agnatis, & co-
gnatis deferebatur , vt in princip. &
toto titul. Instit. de legit. agnat. iuc-
cessit. & Instit. de successi. cognat. l. 3. §.
de illo, ff. pro Socio, l. lege obuenire,
ff. de verbis. significat. cum alijs : Id-
qué naturalis ratio sic exigebat, quā-
do hominibus, de re sua post mortem
suā disponere, permittebatur, & non,
vt vacantia bona , primo occupanti
deferebantur, quod rigor iuris postu-
labat ante permisam testamenti fac-
tionem, vt suprā tradidimus. Quem
enim lex ipsa naturæ , illo rigore su-
blato, ad morientium successionem
vocaret, nisi eum , cum quod, &
sanguinis, & exinde affectionis arctius
quam cum alijs vinculum defunctus
habuit, aut debuit habere, l. i. C. vñ-
dē vir, & vxor, l. fin. C. quor. bonor.
ad eo vt, secundum id, quod, natura-
le, & ciuale ius postulat, magis fecisse
videatur , qui proximos consanguineos
quam qui exteros reliquit ha-
redes, l. fin. C. de testam. milit. Huic
tamen tam iustæ, & aquæ legi natu-
ra, ius ciuale detrahit, cuiuslibet ha-
redis extranei successionem admittens,
nám lex ait, ut quisque sua rei lega-
set, ita ius esto; Idque propter illam ra-
tionem,

tionem, quā sup. in huius partis initio attulimus, de necessaria, & perquām vtili Reipublicæ, bonorum adquisitione, ab hominibus, cō maiori cura, & industria procuranda, quō liberiori animo testari, eis permīssum foret: Cum autem in eo homine, qui non solūm adquirēdorū bonorum debita cura, & labori non incumbit, sed etiam, iam adquisitorū immoderatam effusionem procurat, cēsset p̄cipua illa legis ratio, ob quam modo diximus, & iam antea tradidimus, hominibus, ad libitum testari, fuisse permīssum, vrgeat autem ea, quæ ad hominum successione m̄, propinquos vocat, conueniens est, ut prodigus, testari, nequeat, sed bona illius, legiti mō successionis iure, proximis, abintestatō deferantur, quem enim præsens vitæ necessitas, à dissipatione bonorum non arceret, ad eorum adquisitionem, spes successione m̄ ad libitum futuræ, multōminus incitat: Prēterea, qui, viuens, prodigaliter donat, moriēs, prodigaliūs testabitur.

Quarē, summa cum ratione definitum fuit, prodigum testari nō posse, sed eius successionem, proximis consanguineis, abintestatō deferri. Cui rationi, quod attinet ad propinquoruī causam, conuenit ea, quam circa pupillos, nē testari possint, tradit Iustinian. in d.l. fin. C. de testam. milit. ibi. & in tam tenera etate, ex tali licentia, parētibus forē suis, vel alijs propinquis nocere, propriam substantiam, extraneis relinquentio, & in prodigis, nūcupatim tradit Francisc. Connan. d.lib. 9. commentar. c. 4. num. 11. versic. Ego etiā, certum est enim, vt dixi, quod qui quandiu vixit, modum, & ordinem non seruavit in donando, multōminus, moriens seruabit in testando.

4 De eo autem hic loquimur, qui,

verē prodigus est, & sanē, prodigum, eum esse, constat ex Aristot. libr. 4. ethic. c. 1. quē refert dom. Ferdinand. à Mendoça lib. 1. disputat. ad titul. ff. de pact. c. 4. nu. 49. qui, præscriptum ibidē donationi, & liberalitati (quæ, virtus moralis est, vt, præter Philosophū, tradit. D. Thom. 22. quæst. 117. art. 10. cū sequentib.) modum non seruat, sed excedit: Is vero medus est, vt, qui donat, ijs, quibus oportet, largiatur, & tunc, quādō opus est, & ea, quæ debet, & quaten⁹ debet, & cuius causa debet, alioqui enim, si in dādo, hūc modū nō seruat, sed excedat, nō erit donatio verē & proprié, sed prodigalitas, vt ex Philosopho testatur Ferdinand. d.nu. 49.

Dicitur etiam prodigus quod attinet ad proutum, qui & si nō donet alijs immoderatē, patrimonium tamen suum dissipat, & expendit sīnē tempore, & fine, vt dicit Iuriscons. in d.l. 1. ff. de curator. furios. ibi, quæ neque tempus, neque finem expensarum habet, sed bona sua, dilacerando, & dissipando profundit. Hoc est, non obseruando tempus, quo expendat, nec finem aliquē, sibi proponendo, in quem expendat, & ex quo desinat, expendere: Quæ sanē dissipatio patrimonij, re ipsa, furiosi, magis quam sana mentis hominis esse, videtur, vt sic meritō de talibus dicatur, quod ijs, quod ad bona ipsorum pertinet, furiosum faciūt exitum, in d.l. his qui, §. Diuus Pius, in fin. his ergo administratio bonorum interdicitur, & testamenti factio, iure negatur.

5 Vnde notandum erit, quod si quis immoderatē propria bona expendat, nec tamen alijs prodigaliter donando, aut sine tempore, & fine, bona dilacerando, sed solum secum immoderatē expendendo & consumendo, est enim immoderata quædam rei propriæ

propria consumptio , & dissipatio , quæ & si vitiola sit, (siquidem omnis intemperantia, vitium est) à prodigalitate tamen distat in eo, quia prodigus bona dissipat, & expendit, neque tempus, neque finem expensarū habens, ut in d.l. i. cùm sup. dicta explicatione, hic verò de quo dicimus, dissipat quidem & expendit, sed tempus, & finē obseruat, quanuis immoderatum, quia, videlicet, cùm unus equus, duo famuli, totidemque ancillæ, pro suo, suorumque statu, ac pro viribus rei familiaris, ei satis, superquæ sint, ille plures comparet, & habeat, vel etiam in cibo, vestituqué, in domus amplitudine, & ornamento, ac propria luppellestili, multum excedat modum, inanis gloria affectu, aut quis alio intuitu, tempus tamē & finem aliquem expensarum, sibi proponet, hic, inquam, & si propria bona, ita dissipet, ac malè perdat, nō tamen prodigis annumerabitur, quó magis, bonorū administratione priuetur, quādī id lege aliqua cautū nō reperitur, prout apud nos erat lex regia lib. 4. ordinat. titul. 10. in antiquis, hodie in noua legum compilatione lib. 4. titul. vltim. quæ vtique erit, ad hanc speciem, quam modo effinximus, redigenda, non verò de prodigis intelligenda, dūm, viduis bona propria dissipantibus, eorum administrationem, per iudicem loci adlmi, iubet, tametsi prædictam ordinat. in viduis prodigis, turē accipiat Pinel. in l. 4. nu. 22. in fin. C. de bon. matern. cùm quo trāsit Francis. de Caldas in d.l. si curatorem, verb. cùm non absimilis, numer. 17. versic. Quam ob rem, & num. 18. in fin.

6 Sed in hoc, planē labuntur, quod enim d.l. regia in d.titul. 10. de prodigis non loquatur, primò patet, quia iam lex regia in lib. 1. titul. 67. §. 44.

incip. Eſeo Iuiz, cùm § sequenti, quæ est hodie d.lib. 4. titul. 103. generaliter, circa prodigorum perlitas statuerat, vnde, frustra, & superuacuē, nunc in d.lib. 4. titul. 10. aliás titul. vltim. ageret de viduis prodigis specialiter. Prætereā, si de prodigis hic loquitur, quorsum de viduis tantum? Non né & non nuptis prodigis, bonorum administratio erat interdicta?

Denique, diuersa forma, iudici præscribitur circa prodigorum perlitas, & curam, in d.titul. 67. §. 44. hodie d.lib. 4. tit. 103. §. 6. ab ea, quæ in dict. titul. 10. vbi, iudici præcipitur, quod atferat bona viduis, de quibus ibi, & alicui tradat interim dum Rex, de ea re certior factus, aliter protideat, cum tamen ex d. §. 44. ad iudicem spectet, prodigis curatorem dare: Vnde constat, diuersam speciem perditionis bonorum proponi in d. titul. 67. §. 44. vbi, de prodigis agitur, ac in d.titul. 10. vbi de viduis, bona sua, malè perdentibus, nec tamen vt prodigis; Est enim, (vt diximus) malè perdere, nec tamen, prodigaliter perdere.

Quod, vlt̄rā supra dicta comprobo ex dict. §. 44. ibi, baalgua pessoa que como prodigo, desordenadamente gasta & destrue sua fazenda. Quasi sic, prudentissimus Legislator Lusitanus animaduerte-rit, esse, qui intemperanter, & inordi-natē bona cōsumat, & dissipet, nec tamen vt prodigis, de quo ibi, loqui, intenderat. Vnde non fuit contētus dicere, pessoa que desordenadamente gasta & destrue sua fazenda. Sed cum mysterio addidit, como prodigo. Cuius verbi non meminit in d.titul. 10. nec rurus in noua compilatione d.lib. 4. tit. vltim. vbi, de rem suam malè perden- tibus loquitur, nec tamen vt prodigis, vt patet, ibi, se for prouado quæ illas.

malctos

malicofamente ; ou sem resão desbaratão ; ou albeão seus bens. Nec addit, como prodigas : Ut sic intelligas, non omnem, qui, bona sua , intemperanter expendit, & consumit, prodigum esse, quod ex sup. dictis, necessariò fatendum erit. Præterquam quod aliás tradentes, legislatores nostros , vel superflue fuisse loquitos in d. §. 44. vel diminuté in d. tit. 10. & similiter in noua legum compilatione accidisse, inuiti facebuntur, quod absit, aptè anim, & prudenter, utробique loquuntur , de diuersa perditionis bonorum specie tractantes: Quod notandum erit aduersus. Pinel. & Cald. doctissimos aliás vitos , qui incautè tradiderunt vbi supra , ordination. in d. titul. 10. in prodigis loqui,

7 Secundum quam illorum interpretationem, confessim dicendū fore, viduas, de quibus ibi, intestabilē reddi tanquam prodigis , iuxta d. §. item prodigus , instit. quib. non est permitt. fac. testam. & ordin. antiquā lib. i. titul. 67. §. 20. hodie d. lib. 4. tit. 31. §. 4. cum sup. dietis, cuius contrarium colligitur ex nostra interpretatione , nám et si viduas de quibus ibi, auferatur administratio bonorū, non tamen alicubi, testari, prohibentur, ergo testabuntur , iuxta sententiā glossæ in l. Si queramus, s. de testam. nec enim omnis qui caret administratione bonorum, testari, prohibetur, ut patet in adulto curatore habente l. si curatorem, C. de in integr. restit. minor.

Denique diuersa est ratio in prodigo, ac in ea muliere, de qua loquimur, siquidem prodigus, qui nec in donando, nec in expendendo , tempus, ordinem , aut finem obseruat, credendū est, quod multominus observabit in testando, ut diximus : At vero de illa, quæ, vanitatis causa, im-

moderatè expendit, non est præsumptio quod vbi disponat erga alios, inordinatè se se habeat : Quod vero lex regia ablata administratione bonorum, non tatum mulieribus ipsiis, sed eam etiam successoribus prouidere, intendit, non probat, viduas de quibus ibi, prohiberi , quominus liberè testentur : Etenim verum est, quod lex regia & viduis prohibet, re sua malè vti , né in miseram cegitate in labantur, & noceant eis, quos post mortem suam, successores , sunt habitur: hi autem lex non aperit, utrū consanguinei , an extranei , esse debent, & an abintestati , an verò ex testamento successuri: Quod sanè, in iuri cōmuni dispositione reliquit, & sic, cùm mysterio generaliter loquitur de successorib⁹ , & hereditibus, non distingueint inter hos, & illos, & hoc, vel illo modo succedētes, ut patet ibi, eos que deueni succeder en suis beatis, fictione damnificados: & rursus ibi: Et prouer a suis successores: & clariū ibi. Em maneira que aquelles que os ouuerem de erdar. &cæt. Hæc in antiqua lege, quibus in cunctis sensu nouæ legis verba cōcident.

Cur autem lex regia, magis loquatur in feminis quam in maribus, perspicua ratio est, propter sexus fragilitatem, cui , legis prouisione occurrunt, magis consentaneum fuit, ut aliás sep̄. Quam rationē in initio expressis d. titul. final. ibi, querendo supir a fragorē das mulieres viuas.

Sed cur magis in viduis quam in non nuptiis, & sui iuris factis, ita disponeret, (de nuptiis non dico, quoniam istarum cura, ad eatum viros spectat) magis est in obscuro: verum hoc ita factum esse credo, gratia , & favore pudoris virginalis, sicut & in d. titul. 10. §. fin. alias d. tit. fin. §. final. diuersa forma traditur circa viduas nobiliū, gratia,

gratia, & fauore maritorum, & propinquorum, ut patet ibi, *por bona da marido, & da sua linbagem, &cæt.*

Vel etiam, quia magis decet viudas parsimonia & sumptuum temperantia, quam eas quæ nunquā viros cognouerunt, ut est notorium, ob viudal status exemplum, & honesta tēm; nā secundum Apostol. i. ad Timot. c. 5. *Vidua que in delicijs est, viuent, mortua est.* Denique malum hoc vanæ & immoderatae bonorum consumptionis, magis erat in viudis præcauendum, tanquam in illis, (ut experientia docet) probabilius euenturū, vel etiam, quia periculosius in eis erat, ut certum est: *Quibus, aut alijs (si forte meliores excogitati possint) rationibus lex regia illud specialiter statuit circa personas viudarum, quæ malè res suas consumunt, & euentur, & si non vitio prodigalitatis, iuxta sup. tradita.*

Ex his manifestè apparet, non bene à Pinel, & Caldas, vbi sup. reduc tam fuisse d. legem regiam d. titul. 10. ad casum l. Et mulieri ff. de curat or. furios. & cæt. iuxta interpretationem quam contra communem, magis probarunt ad text. ibi, putant enim (post glossam ibi in secunda expositione, & plurimos alias quos ipsi retulerunt, & Costa in c. si pater, i. part. verb. legavit, n. 41. post princip. in versic. Quem text. de testam. li. 6.) text. ibi quatenus ait, *Et mulieri que luxuriosè viuit, bonis interdici potest, non posse intelligi de muliere meretricie, & libidinosa, sed de muliere pro diga, & sic de muliere luxuriosè viuente prodigali luxuria, ut inquit glossa in dict. secunda expositione.*

Sed quanuis ea interpretatio, vera esset, ad dict. l. Et mulieri, per etiam tamen adducitur in eam, or

dination. dict. lib. quarto titul. decimo, quæ nō loquitur de vidua prodiga, ut diximus, sed alio & diuerso morbo laborante.

10 Præterea, inquirendum est, quid, huius intellectus lectatores, prodigalis luxuriaz nomine intelligent, nam si mulierem luxuriosè viuentem, de qua loquitur Paul. Iureconsult. in dict. l. Et mulieri, intelligent simplicitet eam, quæ vitam in delicijs agit, laute, vanè, & splendide viuit, tunc corum intellectum non solum non esse proprium ad dict. l. Et mulieri, sed in se verum non esse, existimo, & ex supra dictis probo, quibus, ita viuentes, & in hanc cauam & finem, & si in ordinatum, rem suam ordinatè tamen expeditentes, à prodigiis distare, resoluimus, quorum alia & peior conditio est, solumque circa viudas ita viuentes, legem nostram regiam specialem esse constitutam, tradidimus; Vnde nec iure regio personis alijs, nec vllis, iure communi erit bonorum administratio interdicenda, aut testamenti factio adimenda, ob vitam, ita vanè & pomposè in delicijs & luxu transactam: alioquin hodie magna pars hominum, & maior mulierum, nobilium verò maxima, bonorum suorum administratione, ac testamenti factione priuari posset: Sic delicijs, & vanitati dediti, ac mancipati viuunt nunc homines, sic non ad status, ac propriæ, & auctæ conditionis, sed ad vanæ opinionis mensuram reguntur, patrimonia expenduntur, & multorum annorum redditus, superfluis vnius sumptibus absorbentur.

Quaré predicta interpretatio ad d. l. Et mulieri, sic intellecta, in se vera non est: Si verò Doctor. Iuris-

F consul-

consultum ibi lequi, intelligent, de muliere verē prodiga, iuxta præcēdētes definitiones, tunc et si is intellectus, in se verus sit, nec enim dubitatur quod sicuti maribus, ita & feminis prodigis, bonis interdici potest) tamē nō est proprius ad d. l. Et mulieri, vbi luxur. ait, *Et mulieri que luxuriosa viuit. &c. cxt.* Quæ verba & si Pinel. & Caldas vbi sup. Eman. Suarez à Ribeira lib. 1. obseruat. iur. c. 5. post. med. & Menchac. De successi. creat. §. 12. n. 41. & lib. quæst. illustr. c. 104. n. 4. & 5. cū pluribus ab eisdem relatis, & á Costa in d. 1. p. c. si pater, verb. legavit, n. 41. interpretentur in muliere luxuriosé viuēte luxuria prodigali, quia verbū hoc, *luxuria*, apud elegantes latini sermonis authores, pro excessu in quaquā re, ac nimia superfluitate, nō ratō sumitur (in cuius rei gratiā, multa cōgerit Cald. in d. l. si curatō, verb. cū nō absimilis, n. 16. cū sequēti, & Eman. Suar. vbi sup.) tamen iū negare nō possunt, propriā, genuinā, ac specialē significationē huius verbi, *luxuria*, esse, carnis intemperiem cum libidine, imo verbum hoc, *luxuria*, simpliciter prolatū, violenter accipitur pro excessu alterius rei quām cōcupiscentiae carnalis, vbi enim pro alterius rei nimia abundātia sumitur, & metaphoricē adducitur ab optimis latinæ lingue alioribus, semper addūntur ex res, quarum superfluitatem significare volunt, videlicet, luxuria legatum, vītis, plantarum, eloquij, vīctus, vestitusque, & sic de reliquis, nam verbum, *luxuria*, simpliciter prolatū, semper, & duntaxat libidinem significat, siue hoc sit propter ipsius vocabuli proprietatem, siue per antonomasiā: Vnde qui dixit, *Mulieri que luxuriosa viuit. &c. cxt.* impropiè & violenter accipitur & intelligitur in

muliere viuēte luxuriosé luxuria prodigali, proprie verò & aptè intelligit ut in luxuriosè viuēte luxuria carnali, quam duntaxat significat verbum, *luxuria*, simpliciter prolatum, & in se sumptum: Cui significationē adstipulatur text. in Auth. ut cū de appellat. cognosc. §. aliud quoque capitulum, proprie fin. ibi, sed *luxuriosa* degere vitam, elegerit. collat. 8.

ii. Præterea, contra prædictum intellectum facit, quia cum in legibus retro præcedentibus, perspicue & abūdanter dictum esset, prodigis, bonis interdici pessē, & curatores dari, nimis superfluē, atquē ita luxuriosē (vt illorum phrasē, & significationē utrū) adiiceretur lex, quæ diceret, & mulieri prodigis, bonis interdici pessē, siquidem sub nomine prodigorum, prodigas mulieres contineri, dubium non erat, quia masculinum, tam in hominis quām in legis dispositione comprehendit fæmininum l. si quis ita dederit, ff. de testament. tutel. l. si ita sit scriptum, ff. de legat. 2. Lqui duos, in fin. ff. de legat. 3. de quo latissimè per Dec. in l. fæmina, ex num. 90. cum sequentib. usque ad fin. illius leg. ff. de regul. iur. Vnde otiosē nimis, ne iterum dicam, luxuriosē, post leges de prodigis generaliter loquentes, penetur lex, quæ in muliere prodigis specialiter loqueretur, idem ius in ea tradens, quod in prodigis, generaliter traditum fuerat. Quare aduersus prædictum intellectum magis conuenit, in dict. l. Et mulieri, ponit diuersam speciem, à præcedentibus, in qua, alicui, bonis interdici potest, quia non solū prodigis, furiosis, & mentecaptis, sed alijs ceteris personis, bonis interdicitur, & curatores dantur, vt dixerat idem luteconsult. in l. 2. illius titul. ff. de curator.

curator. fuios. incip. sed & alijs datus proconsul curatores, quali nunc in d.l. Et mulieri, squæ habetur in lib. 3. recept. sentent. Iuriscons. Paul. sub tit. 4. de testament. in versicul. Mulieri) aliarum personarum vnum exemplum ponat, & sic diuersum à prodigiis, & furiosis, quod etiam importat natura illius dictioñis, et, quæ, inter diuersa poni solet: non vero importat implicationem de masculo in causa illius tex. prout existimauit Segura in l. Imper. ad fin. ff. ad s.c. Treb. tradens, in illa dictione, et, significari, non solum mulieri libidinolq, sed & masculo libidinoso, bonis interdici posse, in quo ultimo, cum Bald. in l. ea lege, nu. 20. C. de condic. ob caus. & Rip. in l. is cui bonis, num. 18. ff. de verbis, obligat. communiter reprobatur, ut constat ex relatis à Pinel. in d.l. 4. num. 24. C. de bon. matern. Caldas in d.l. si curatore, verb. cum non absimilis, nu. 14. & Gomes. 2. tom. c. 14. nu. fin. ¶ Tertio facit, qui responderet, in d.l. Et mulieri, dictioñem, et, non implicate masculum, sed alios casus interdictionis bonorum, quibus additur ibi casus mulieris luxuriosè viuentis, tanquam diuersus à precedentibus.

¹² Vnde, reiecta prædicta interpretatione ad d. l. Et mulieri, communis interpretatio est, quam tradidit ibi glossa in prima expositione, nempe, ut text. intelligatur propriè & simpliciter, precut iacet, in muliere luxuriosè viente, id est, in muliere meretrice, quem intellectu, esse communem, pluribus relatis tradut Gomes. d. 2. tom. c. 14. num. fin. in princip. Caldas, d. verb. cum non absimilis, numer. 12. & Cuiac. ad lul. Paul. lib. tertio sentent. titul. 4. versic. Mulieri.

Ex quo plures inferunt cautelam,

ut meretrix nequeat testari, nempe, ut consanguinei faciant, ei, bonis interdici, iuxta d.l. Et mulieri, & sic testari non poterit, & eius successio, ab initio testato deferetur: quam cautela scripsit Bal. in e. indecorum, de etat. & qualit. & ipsum referens Ias. in l. 4. §. sed quod meretrici, num. 2. ff. de condic. ob turp. caus. & alijs quorum meminit Cald. d. nu. 12. & Pinel. in d.l. 4. num. 20. in fin. qui consequenter in numero seq. cautela hanc reprobavit, cum communi sententia, & intellectu ad d. l. Et mulieri, quia eius ratio, quam scripsit glossa ibi, quod, scilicet, propriæ perlonæ prodiga, presumatur & rerum, concludens non est, immò sapé, meretrices, auata sunt, inquit Pinel. adducens illud sacræ paginæ, Ezechiel. c. 16. Meretricibus dantur mercedes. Quod certè non tam probat, meretrices esse auatas, quam meretrices, turpi corporis vnu, seu abusu questum facere, cui conuenit 1. 4. §. sed quod meretrici, si de condic. ob turp. caus. quod & ipsum propriè significat hæc vox, meretrix, quæ, à merendo dicitur, authore Ambrosio Calepin. in suo dictionario, verbo, meretrix, & Prat. in lexicon sur. post Laurent. Valla, quæ allegat, verb. eodem: communem tam sententiam, & intellectum ad d.l. & mulieri, ex alijs non probo, quæ infra adducentur pro comprobatione illius, quem verum existimo.

¹³ Vnde pro vero intellectu dictæ l. Et mulieri, distinguendum mihi erit inter mulierē libidinosam, quæ, quæstus causa, turpisimum vitæ genus elegit, & eam, quæ, solius libidinis causa, luxuriosè vivit, cum uno, aut pluribus; Prioris conditionis mulieri non poterit interdici bonis, nec curator dari, & per consequens non erit ei admenda

facultas testandi , quidquid , communis, generaliter dicat : quid enim dabitur curator pro administratione bonorum, tali mulieri , quæ & si vitâ malè perdat, non tan. ē bona perdit, quinimò eorum quærendorū gratia, vitâ ipsam malè perdere, nō recusat & (quod magis est) nō malè, & indecorē tantum, sed & cùm fastidio perdere, nō recusat, iuxta illud Ezechiel. d.c. 16. Nec facta es quasi meretrix , fastidio augens pretium. Vnde ex eo quod sit personæ prediga, non benè infertur, aut præsumit quod erit quoquæ & rerum prodiga, cùm ideo magis personæ prodiga sit, vt res accipiat , & sibi habeat. Cuius rei testimoniu, præter aliás, præbat Lais illa Corinthia famosa meretrix , quæ quidem ob elegantiā, venustatēqué formæ, grandē pecunia demerabat, cōuentusqué ad eā ditorū hominū ex omni Græcia celebres erat: poscebat autem illa nimia quātitatē, nec quēquā admitebat, nisi qui, quod poposcerat, dabat: Ad quā, vt ex Phocione refert Aul. Gell.lib.1.noct.Atticar, c. 8. cū Demosthenes clanculū adiret, &, vt sibi copiā faceret, postularerit, illa tantam pecunia quantitatē petijt ab eo, vt Demosthenes, & mulieris petulātia, & pecunia magnitudine iētus, expavidusqué auerteret iter, discedesqué inquit, Ego, penitere, tanti non emo: Pecunia autē quantitatē quā Lais poposcit, interpretatur Gell. nūmī Romani, denariorū decē millia facere. Ferunt, & Accā Laurentiā, & Florā, insignes olim meretrices fuisse , quæ vberrimos quæstus vnu corporis emeruerunt, ac deinde Populum Romanum, in testamentis suis hæredem reliquerunt, cuius rei gratia, publicis honoribus illarum memoriam Populus celebravit. Tales itaque mulieres, quæstus faciendi gratia , corpus

in vulgus dant , nēc vñquām ex res suas dare, solēt, vt habetur Ezechiel. d.c. 16. ibi. Festinque est in te contra conuictudinem mulierum in fornicationibus tuis; & post te non erit fornicatio, in eo enim quod dedisti mercedes, & mercedes non accepisti, factum est in te contrarium. Cū ergo apparet, meretrices, turpi lucro expositas , non ideo quod sint propriæ personæ prodigæ , rerum prodigas censerit, falsa appetit ratio communis sententia, ac proinde, in hoc nostra distinctionis casu sustineri ipsa non potest.

14 Alter casus est de muliere luxuriosé viuēte, libidinis causa, in quo quidem communem sententiam, & intellectum probo ad d. I. Et mulieri, quia de muliere ita viuente, verosimilis & vehemens præsumptio est, quod vniuersam substantiam suam, cūm amatoribus suis dissipabit, prodigaliter expendendo, vt eam nobis depingit Sapiens, proverb. 7. iuueni occurrentem, ac procaci vultu blandientem, & ita dicentem, idcirco egredi sum in occursum tuum, desiderans, te ridere, & reperi, intexui funibus lectulum meum, strani tapetibus pictis ex Ægypto, aspergi cubile meū myrra, & aloë, & cinnamomo , veni, inebriemur huberibus, &cæt. Et clarum est quod sicut illa de qua in priori casu, mercedem recipit inhianter, & ambitione nimis , ita & hæc prodigaliter donat , & expendit, vt circa Antonium contigit Cleopatræ Reginæ. Et ideo magis abominabile est genus hoc mulierum, quod, vt tale, expobratur Ezech.d.c. 16. omnibus meretricibus dantur mercedes , tu autem dedisti mercedes cunctis amatoribus tuis , & dona donabas eis, vt intraret ad te rindiquā ad fornicādū tecū. Vnde meritó huic mulieri, quæ, solius libidinis causa , luxuriosé viuit, tanquam prodigæ, bónis interdicci potest, quia in ea, prodigalitas terū est

est veluti antecedens quoddam, ac præludium, ad personæ prodigalitatem, cui, ita postposita verecundia, & profligata pudicitia, inseruire studet: atque ita in hoc casu communè sententiam amplectet cum supra dicta cautela, & in eo duntaxat loqui, intelligo, text. in d.l. Et mulieri: Nec sic restringitur text. qui generaliter loquitur de muliere luxuriosè viuente: nam luxuriosè viuere, non tam propriè dicitur illa, quæ, cibi, vestitio, aut cuiusvis denique lucri causa, actibus venereis prostituta est, quam illa, quæ, ipsius duntaxat libidinis & luxuriæ causa luxuriatur, sicuti non tam propriè, virtuosè viuere, dicitur ille, qui, humanæ laudis affectu, quā ille, qui ipsius duntaxat virtutis amore, laudabile vitæ genus instituit, atque ita, cum & ratio postulet, ut huic mulieri, de qua loquimur, bonis interdicatur, & testamenti factio adiuvatur, non verò ei, de qua antea diximus, & litera text. in d.l. Et mulieri, huic propriū conueniat, hunc intellectum, in se verum, & congruum, & esse de mente Pauli lurius cons. ibi, cogitauit. Quem certè post hac scripta iuueni scripsisse subtilem vitum Raphael. Cuman. in d.l. Et mulieri, & eundem sequutum Anton. de Lara in repetit. I. si quis à liberis, §. idem rescripti, nu. 122. cum sequenti, ff. de liber. agnosc.

15 De mare autem luxurioso, Paulus non loquitur, (vt supra notauius) nec ei dabitur curator ut tradit speculat. in lib. 1. titulo de Actore num. 12. versicul. sed vtrum, sequitur Palat. Ruu. in repet. c. per vestras notab. 3. §. 21. num. 23. quia, & si talibus contingat, substantiam suam dissipare, viuendo luxuriosè, vt de prodigo dicitur Luc. 15. tamen virilis animi iudicio magis erendum erat quam

fragili muliebri sexu: Præterea mulier, rerū prodiga, raro inuenietur, quia auarissimum est genus illarum, l. sed si ego, in fin. ff. ad S. C. Velleian. I. si à sponlo, §. quod si sponsa, C. de donat. ant. nupt. præterquam si viuat libidinosè, vnde in re difficillimæ probationis, qualis est prodigalitas in muliere, recte definita fuit, ut libidinosè vitæ conuersatio haberetur pro perfecta probatione & de necessariō cœcludētibus, veluti causa proxima & necessaria ipsius prodigalitatis in muliere: Quod in viris fecus est, vt patet.

Hoc autem ita procedit in viduis, ac in mulieribus quæ nunquam nupseront, ut obiter notes, calum nostræ legis regiæ lib. 4. tit. vlt. cuius antea meminim⁹, multum differre à præstigiis casu, qui est propri⁹ d.l. Et mulieri.

In coniugatis verò idē tradiderūt retento cōmuni intellectu, Barbat. Felin. & Dec in c. pastoralis, de iudic. Ripa in l. is cui bonis, nu. 20. ff. de verbis obligat. secutus Andr. Sic. quæ ad hoc solum refert, Palat. d. §. 21. num. 23.

16 Quod vtiquè erit intelligendum, vbi, absente marito vxor manet in possessione & administratione bonorum, alioquin, viro presente, ac bona administrante, frustra de bonorum administratione, vxori, quantumcumque libidinosæ, & prodigæ interdicta quereretur.

Quorū tamen sententiā, etiā retento cōmuni intellectu improbat Pin. in d.l. 4. n. 25. C. de bon. matern. cum Joan. Andr. & Segura relatis per eū, quia matrimonia non debet inquietari, aut deformari l. 1. ad fin. ff. de liber. exhibēd. l. quāuis, 2. C. ad leg. Iul. de adulter. quod, ex Lusitanis, totiusquæ Hispaniæ legibus, magis suaderi, scriptis Pincl. d. nu. 25.

17 Nunc autem vlt̄ierius prosequen-
do materiam de testamento prodigi,
sciendum est, quōd extat quādam
Leonis constitutio grāca, cuius me-
minit Vigl.in d. § item prodigus, in
fin. inst. quib. non est permīss. fac.
testani. & Connan. lib. 9. comment.
c. 4. circa fin. quā ius antiquum cor-
rexit, quāndō prodigus, ex utilitate
sua contrahit, vel testamento, sibi &
agnatis, rectē consulit, quārē si pro-
digus, sanē testatus fuerit, seruari iu-
bet eius iudicium: quod æquitatem
in se naturalem habere, dixit Vigl. Et
certē si dicta Leonis constitutio es-
set in vſu, & viridi obſeruantia, secū-
dum eam quilibet affirmarēt, prodi-
gū, ad pias causas testari, posse, cūm
in hoc, præcipua, & maxima eius ver-
tatur utilitas, aduersus receptā nos-
trorum sententiam, quā tenuit Bald.
hīc in 1. lectur. col. 4. & firmant com-
muniter Doctor. vt dixit Alexand.
conf. 182. n. 6. versic. sextō probatur,
lib. 5. & communem legistarum esse,
dixit Andr. de bessetis in repetit. hu-
iōis leg. nu. 100. versic. prima conclu-
ſio, quam sequuntur lul. Clar. lib. 3.
recept. sentent. §. testamentū, quāst.
5. num. 4. Anton. Gomes. in l. 3. Taur.
num. 14. ad fin. Didac. Spino in spe-
cul. testament. in glossa rubricæ, 10.
part. ad fin. & Mich. Crast. in lib.
recept. sentent. §. testamentum, quāst.
17. n. 7. Ludou. Mol. de iustit. tom 1.
tractat. 2. disputat. 137. in princip. col.
532. post. Abb. in rubr. extra de tes-
tam. num. 10. ad fin. quo in loco in
eandem sententiā citat Bart. in præ-
fenti, vbi tamē de prodigo, specia-
liter non loquitur, nisi fortē vbi de
furioso, mentecapto, & similibus per-
sonis sermonē instituit, in prima q.
prior. quāst. principal. quas nec ad
pias causas testari posse, affirmauit,
& de prodigo idem sensisse yideatur,

quasi, appellationē personarum simi-
lum furioso, ac mentecapto, prodi-
gum intelligat.

Contrariam verō opinionē, imō
prodigum, ad pias causas posse testa-
ri, tenuit Bald. sibi contrarius hic in
2. lect. col. 8. num. 17. quia in eo rem
suam vtiliter gerit, dūm bona sua dis-
tribuit pro animæ utilitate, quā cun-
ditis rebus pretiosior est l. Sancimus,
1. in fin. infra hoe tit. c. præcipimus,
in princip. 12. q. 1.

Sed communem sententiam, ve-
riorem puto, nam tunc demūn, pro-
digus desinit esse in curatione, ac
proinde testari poterit, cūm sanos
mores receperit, vt dicitur in d.l. 1.
ff. de curat. furioso. &c. tradit lul.
Paul. lib. 3. recept. sentent. titul. 4. de
testamēt. in versic. Prodigus, vbi, Pro-
digus, inquit, recepta vita sanitate, ad bonos
mores reuertit, & testamentum facere, & ad
testamenti solennia adhiberi, potest. De quo
regia ordinat. Lusitana d.lib. 4. titul.
103. §. penult. qui sani mores, vnicō
testandi actu non presumuntur recep-
ti, sed biennij, aut triennij tempus,
prudenter, & frugaliter transactum
requiritur, vt dicatur prodigus, ad
sanos mores redisse, vt docet Ripa
in d.l. 1. cui bonis, num. 43. ff. de ver-
bor. obligat. Rebuf. 1. tom. ad leg. Gal-
lic. pag. 286. num. 13. Viuius lib. 1. cō-
mun. opinion. verbo, prodigus notori-
é, Caldas ad l. si curatorem habens,
verb. cūm non absimilis, num. fin. in
princip. C. de in integr. restitution.
minor.

Nec tunc legem ciuilem, tāquām
in ecclesiæ detrimentum latam, eo
casu locum non habere, dicendum
est, iuxta Auth. Cassa & irrita, infrā,
hoc titul. & c. Ecclesia Sancta Ma-
ria, de constitution. quoniam lex ci-
uilibus in præsentī facultatem testandi
prodigo non adimit, sed potius ne-
gavit,

gauit, cum alijs daret, quod facere quidem potest, nec enim priuilegiū suum, ac testandi facultatem cuiquā impertiri, lex tenebatur: Vnde, cū lex duodecim tabular. quæ tribuit hominibus facultatem testandi, prodigum interdiceret administratio-ne bonorum, vt in d.l. 1. prodigum, beneficij sui incapacem esse, voluit, atquæ ita, cū ea lege ius testandi competit hominibus, vt supra ostēdimus, & ea lege, prodigus sit omnino exclusus, nec vlla posteriori lege, seu constitutione ciuili, aut canonica, testandi potestas ei data vñquam fuerit, rectè concluditur, quod & si ad pias causas testetur, eius testamen-tum non valeat, tanquam hominis qui sine lege testetur.

18 Qua item ratione putauī, prodi-gum, nōc inter liberos testari, posse: quod vltius suadetur ex eo, quia non est de prodigo confidēndū quod inter liberos debitam equalitatem, modum, aut ordinem seruet: licet contrarium tenuerit Bald.-cons. 235. vol. 1. Alex. in addition. ad Bart. in d. l. is cui lege, ff. de testam. & eos secutus Gomes. in d.l. 3. Taur. num. 14. in fin. Cald. d.l. si curatorē d. verb. cum non absimilis, numer. 31. versicul. & proindē.

An autem prodigo, cui, bonis in-terdictum est, possit pater vel mater, vel alius ascendens substituere ex-eplariter? vide Bart. & communiter scribentes in l. ex facto, ff. de Vulg. & pupil. subst. & in l. humanitat̄, C. de impub. & alijs subst. & Gomes. 1. tom. var. resol. c. 6. num. quarto re-soluentem quod sic, cum communi-sententia.

Cætera quæ circa prodigorū per-sonas, & contractus disputari posset, consulto, missa facimus, tum quia propria hic eius materia sedes non

est, tūm etiam quia copiose tractan-tur per Doctor. in d.l. is cui lege, ff. de testam. & in l. is cui bonis, ff. de verbor. obligat. & per Francisc. de Caldas dict. verb. cum nonabsimili-s, per tot. vbi de prodigis, docte & luculenter plura congerit.

19 Inter quæ tamen tractare omisit, an prodigus, cui, bonorum admini-stratio interdicta est, possit, ad emphyteusim nominare, & (quod magis miror) huius quæstionis nō me-minit in toto suo tractatu de nomi-natione emphyteutica, utrobiisque, in persona pupilli, quæstionem hanc la-té disputans, in qua resoluit, (videli-ct in d. verb. cum non absimilis, nu-34. & in d. tract. de nominat. emphyt. quæst. 4. num. 7. cū sequentib.) pu-pillum maiorem septennio posse no-minare, quia talis nominatio, facti est, non iuris, iuxta cōmunem senten-tiam, quam aduersus Fortun. defen-dit Costa in §. & quid si tantum, 2. part. num. 14. cū sequenti, & firmat Dec. cons. 543. In casu proposito, nu-11. 4. part. & Paris. cons. 38. numer. 7, volum. 3. Præterea, pupillus præsen-tare potest, si ius patronatus habeat, vt tradit Rochus de curte in tract. de iur. patronat. verbo, competens, num. 14. cum sequenti, idque etiam si desit tutoris autoritas, imo, si cō-currit à tutore præsentatus, cū præ-sentato à pupillo, præferendus erit; & pupillo præsentatus, ex Rocco, dict. verb. competens, ante num. 2. cum alijs citatis à Tiraq. de legib. connubi-al. glossa ultimi. nu. 6. & à Francis-co de Cald. vbi supra utrobique.

20 Ego vero antequam deueniam ad quætionem de prodigo, aduento, in proposito non rectam fieri illationē de præsentatione, quæ competit ex iure patronatus, ad emphyteusis no-minationem, est enim inter hac di-

uersa ratio, primò quia in præsentatione non nocet sibi pupillus, quo-cunque præsentato, nec successoribus suis in iure patronatus nocere potest, penes quos non ideo minus integrum, & illibatum ius patronatus deueneturum est, vt patet: quod in nominatione secus est, in qua & sibi pupillus nocere potest, si forte nominet ita vt statim res transeat ad nominatum: & successoribus suis, siue nominet in præsens tempus, siue in tempus post mortem: quod præjudicium, præcaueri, cōuenit, iuxta l. fin. C. de testam. milit. quā allegat Caldas vbi sup. sub titul. de inoffic. testam. Nec tamen ei satisfacit, quāuis duplii modo respondeat.

Præterea, præcipua commoditas quæ patrono competit ex iure patronatus Ecclesiastico, est ipsa præsentatio, vnde si hæc non spectaret ad pupillum patronum, sed ad tutorem eius, aut quēuis alium præcipua iuris patronatus commoditas, eius foret, non ipsius patroni: quod in nominatione emphyteusis secus est, vbi præcipua commoditas emphyteusis non consistit in ipsa nominatione, sed magis in perceptione fructuum ex re emphyteutica. Accedit quod nominatione emphyteusis voluntaria est, vndē non tam libere debuit, arbitrio pupilli committi, sicut præsentatio, quæ necessariō, intra certum tempus à diē vacantis ecclesiæ fieri debet argum. l. si fideiussor, §. si necessaria, ff. qui satis cogant. Denique præsentatio (vt dixi) nullum incommodum potest afferre pupillo, aut successoribus eius, ecclesiæ autem, si quod cuenaturum sit ex minus idonei præsentatione, episcopi cura est, prouidere: quod in nominatione secus est, quæ postquam facta est, alterius ordinatiōni non subiicitur: Quibus addi-

tur c. fin. de iudic. lib. 6. vbi circ 1 sp̄ ritualia & dependentia ab eisdem, minor, aliquando pro maiore reputatur.

21 Constat ergo, diuersam, seu diuersas esse rationes in præsentatione ad ecclesiam, ac in nominatione ad emphyteusim, vt sic, de vna, ad alteram non licet argumentari, iuxta regulā l. Papinianus exult. st. de minor. Ex isto verò, pupillum non posse nominare, sicuti potest præsentare, et si contrarium iudicatum fuerit in nostro Lusitanæ regno, vt testatur insig-nis Gama decil. 14. vbi refert, se-cum collegis, secundum hanc sententiam iudicasse pronominatione pu-pilli.

Quod tamen Caldas in d.l. si cu-ratorem, verbo, Læsis, num. 78. & de nominat. emphyt. d. quest. 4. num. 12. vsque ad 15. modificat, vt procedat, dummodo tutoris authoritas, & iudicis decretum interueniat, sicut in-teruenire oportet in alienatione rei immobilis minorum, alias, nomina-tionem, nullius momenti fore, scrip-sit in dict. quest. 4. numer. 15. in fin. Quod tenuit propter minoris præ-iudicium ob amissionem utilis do-minij quod habet in re emphyteu-tica, ac proinde non posse, per nomi-nationem alienari citra iudicis, & tutoris authoritatem, probat. d. num. 12. & dict. verbo, Læsis, num. 78. Et sanè hæc ratio, vera est, & locum ha-bet, vbi nominatio ita fieret, vt ad-huc viuo pupillo, res emphyteutica, in nominatum trāsferretur, tunc enim negari non potest, per nominationē, utile dominium, à pupillo abdicari, quod, citra iudicis & tutoris autho-ritatē fieri, nequit, per notata in l. magis puto, §. si pupillus, ff. de reb-eor. qui sub. tuel. &c.

Vbi autem pupillus aliquem no-minaret

minaret ad emphyteusim in tempus post mortem suam, videtur dicendū, valere nominationem, citra iudicis & tutoris auctoritatem, à cessante ratione, ob quam, eam aliás requirit Caldas, quo in casu debet accipi sententia Gamæ simpliciter loquentis, secundum quam iudicatum fuisse, refert in d. decisi. 14.

Sed nequē hoc casu, puto, fragili, & infirmo solius pupilli iudicio, ac multis captionibus supposito nominarem hanc committi posse, tām propter præiudicium ipsius pupilli, cui forte magis expediet, alium postea nominare, quām propter præiudicium eorum, qui aliás in emphyteusi sunt successuri, iuxta d. l. fin. C. de testam. milit. quārē tutius credo, iudicis, & tutoris auctoritatem semper interuenire debere.

22 Secundum quā, in proposita specie de prodigo, dicendum erit, quod̄ citra curatoris auctoritatem nō possit, ad emphyteusim nominare: Cuī additur, quod̄ interdicta prodigo bonorum administratione, non solum suorum, sed etiam alienorum benorum administrationem, quam antea habebat, & quē perdit, iuxtā tradita per Bald. in l. final. §. penult. C. de sentent. paſt. & restit. & in l. fratię, ff. de ijs quib. vt indign. hæredit. aufer. Alex. Aret. & Butigel. in l. is cui bonis, ff. de verbis obligat. & Caldas d. verb. cum non absimilis, numer. 8. vnde siue prodigus, cui, bonis interdictū est, nominet ad emphyteusim, tanquam de re propria disponēs, siue tanquam de aliena, talis nominatio non valebit: Sustinenda tamen erit, si fiat cūm auctoritate curatoris, exēpla pupilli, infante maioris, cui in hac parte erit æquiparandus prodigus, cui, bonis interdictū est, sicut aliás sāpe.

Vnde prodigus, cui competit ius patronatus ecclesiastici, etiam sine curatore præsentare poterit, per ea quæ circa pupillū, supra notauimus. Et hoc modō satis sint de prodigiis rerum, & personæ, si plura, de eis scripsierimus propositum egrediendo, scripturæ prodigi nos videamus.

§. T E R T I I

S V M M A R I A.

- 1 **M**utus, & surdus, de iure digestorum nunquam testari poterant, & adducitur ratio ex Vlpian. in fragment.
- 2 **M**utus & surdus siue à casu, siue à natura, si modo signis exterioribus posse, consensum declarare, matrimonium, & omnes contrac-
tus, qui consensu persuntur, contrahere, recte potest.
- 3 Resoluitur difficultas adducta contra Vlpiani rationem, antiqua testandi forma ex eodem Vlpiano repetita.
- 4 Refertur noua testandi forma in mutis, & surdis, à Iustiniano tradita: secundum quā intelligitur Lystian. ordinat. lib. 4. tit. 8. l. 6. §. quatenus, de muto, & surdo loquitur.
- 5 Reiecto uno aliorum intellectu, & altero Vi-
glji ad l. iure militari, ff. de testam. milit. & ad §. quinimo, Instit. cod. titul. Angelii, & Iasonis intellectus, magis probatur, sal-
tem ad d. §. quinimo, & num. 6.
- 6 **M**utus & surdus ex accidenti & si scribere nesciat, testari poterit ad pias causas, si am-
mi sensum, signis exterioribus significare pos-
sit: Cur autem hoc non posse mutus & sur-
dus à natura, & si matrimonium contrahere posse, traditur in num. 8. & ibi, de ord.
d. titul. 81. §. 5.
- 7 **F**uriosus, nec ad pias causas testari potest:
cecas verò potest absq̄ē solennitate l. bac
consultissima, C. qui testam. fac. poss.

S. T E R-

§. T E R T I V S.

De muto, & furdo.

DE muto & furdo hoc loco dicturi, p̄mittim⁹, furdū & mutū sive veroquē vitio laborantē, sive alterutro tantum, sive à natura, sive ex accidenti, iure antiquo nunquam testari potuisse, nisi id a principe impetrasset, ut probat l. qui in potestate, § fin. cum lege seq. ff. de testament. l. octauī, versic. fratrī, ff. vnde cognat. tradit Vlpian. in fragment. titul. de testament. versic. Mutus, in 2. vbi huius tci rationem adnectens, Mutus, inquit, quoniam verba nūcupationis loqui non potest, furdus, quoniam verba, familiæ emporis exaudire non potest. Quibus constat, mutum, & furdum non potuisse testari, quoniam, alter, ob loquelæ, alter, ob auditus priuationem, imaginarię vēditioni ipsius familie cooperari non poterat: Etenim post duo illa antiquiora testandi genera, quorum vnum, calaris comitijs, alterum, in procinctu fieri, dicebatur, de quibus Vigl. in princip. instit. de testament. versic. sed ut nihil, ex n. 5. cū sequentib. & Cōnan. lib. 9. comment. c. 1. num. 4. accessit tertium, quod per aēs & libram dicebatur, in quo vertebarū imaginarię quēdam venditio, quā, familiæ mancipationem dicobant, ut tradit Vlpian. in d. titul. de testament. versic. Testamentorum, & declarat Imper. Justinian. in d. princip. instit. de testament. qui etiā, similis imaginarię venditionis quæ siebat in mancipatione, seu emancipatione liberorum, meminit in §. præterea, instit. quib. mod. ius patr. potest. solu. vt sic metitō scripterit Vigl. in dīct. princip.

instit. de testament. in versic. Accedit, ante num. 2. huius generis testamentum, non tam videri, testamentum esse, quām contractum.

Ex quo oritur difficultas contra prædictam Vlpiani rationem in mutis, & furdis, nam cūm constet, emptionis & venditionis contractum, esse contractum qui solo cōfensiū celebratur, & perficitur, vt in titul. instit. de obligat. ex consens. l. 1. in fin. ff. de contrah. empt. l. consensu, ff. de obligat. & action. non videtur bona ratio in muto, ob quam testari, nequivisset, quoniam verba nūcupationis loqui non potest, nec in furdo, quoniam verba familiæ emporis exaudire, non potest, si quidē cōstat, mutum & furdum, sive à casu, sive à natura, si modo habeat aliquē intellectum, quem signis declarare possit, celebrare posse omnes contractus, qui consensu peraguntur, vt in l. itē quia, ff. de paēt. l. vbi non voce, ff. de regul. iur. cūm alijs de quibus Gomes. l. tom. c. 6. nu. 5. & in l. 3. Taur. na. 16. vnde & matrimonium cōtrahere potest, iuxta communem, quam tradit Caldas, de nominat. emphy. quæst. l. num. 30. versic. Qua ratione, & in l. si curatorem, verb. cūm non absimilis, num. 65. versicul. Ex supra scriptis, C. de in integr. restit. minor. aduersus aliam communem, quam tradit Hieronym. Verius in l. ex facto, num. 12. & 15. ff. de vulgar. & pupill. subst. atque ita, cūm certissimi turis sit, emptionem & venditionē, solo consensu perfici, vt in allegatis iuribus, cūm alijs, nullū videtur impedimentum, muto, aut furdo inesse, quōminus, per aēs & libram testari possent, nam, & si ille verba nūcupationis loqui, non posset, nec hic exaudire verba familiæ emporis, tamen, vt familiam mancipare possēt, hec